

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«БАЛЕЙСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ КРАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«14» августа 2023г

№ 556

"Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального района "Балейский район" за 1 полугодие 2023 года".

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 35 Положения о бюджетном процессе в муниципальном районе "Балейский район", утвержденного Решением Совета муниципального района "Балейский район" от 25.02.2016г. № 364 и на основании ст.24 Устава муниципального района "Балейский район", Администрация муниципального района "Балейский район"

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального района "Балейский район" за 1 полугодие 2023 года по доходам в сумме 613 673 534,18 рублей, по расходам в сумме 577 551 076,32рублей, с превышением доходов над расходами на сумму 36 122 457,86рублей.

2. Направить отчет об исполнении бюджета муниципального района «Балейский район» за 1 полугодие 2023года в Совет муниципального района «Балейский район».

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Балейская новь» и разместить на официальном сайте муниципального района «Балейский район» в информационной телекоммуникационной сети Интернет по адресу: <https://baleysk.75.ru>.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Глава муниципального района
"Балейский район"



Е.В.Ушаков

Приложение №1
к Постановлению администрации
Муниципального района «Балейский район»
от 14 августа 2023г. № 556

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "БАЛЕЙСКИЙ РАЙОН"
на 1 июля 2023года

Единица измерения: руб.

Наименование показателя		Бюджет муниципального района «Балейский район»	
		(план)	(факт)
1	2	3	4
Доходы бюджета – Всего		1 237 831 184,21	613 673 534,18
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	000 1000000000 0000 000	288 220 620,20	117 850 681,63
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ Налог на доходы физических лиц	000 1010000000 0000 000	203 638 792,20	93 933 788,15
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	000 1030000000 0000 000	11 502 690,00	6 268 310,82
НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	000 1050000000 0000 000	6 889 500,00	3 246 540,75
НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯРНЫЕ ПЛАТЕЖИ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ	000 1070000000 0000 000	45 165 600,00	3 285 939,64
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА	000 1080000000 0000 000	1 500 000,00	942 655,09
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	000 1110000000 0000 000	3 200 538,00	2 169 975,05
ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ	000 1120000000 0000 000	827 000,00	734 373,85
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	000 1130000000 0000 000	13 536 500,00	6 334 703,60
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	000 1140000000 0000 000	100 000,00	76 995,19
ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	000 1160000000 0000 000	1 560 000,00	351 024,81
Прочие неналоговые доходы	000 1170000000 0000 000	300 000,00	506 374,68
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	000 2000000000 0000 000	949 610 564,01	495 822 852,55
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	000 2020000000 0000 000	949 632 912,01	495 845 200,55
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	000 2020100000 0000 150	167 186 000,00	167 186 000,00
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	000 2020200000 0000 150	268 352 023,63	81 144 750,09
Субвенции бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований	000 2020300000 0000 150	275 825 804,76	189 531 105,64
Иные межбюджетные трансферты	000 2020400000 0000 150	238 269 083,62	57 983 344,82
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	2190000000000000000000	-22 348,00	-22 348,00

Приложение №2
к Постановлению администрации
Муниципального района «Балейский район»
от 14 августа 2023г. № 556

**Расходы бюджета Муниципального района "Балейский район" по разделам, подразделам
функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации
на 1 июля 2023года**

Единица измерения: руб.

Наименование показателя	Код расхода по бюджетной классификации	Бюджет муниципального района «Балейский район»	
		(план)	(факт)
1	2	3	4
Расходы бюджета – ИТОГО	X	1 250 644 072,46	577 551 076,32
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	000 0100 0000000 000 000	47 036 187,44	25 752 330,43
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	000 0102 0000000 000 000	1 185 960,89	197 041,43
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	000 0103 0000000 000 000	1 229 035,68	649 891,32
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	000 0104 0000000 000 000	11 439 226,30	7 134 179,04
Судебная система	000 0105 0000000 000 000	1 700,00	0
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	000 0106 0000000 000 000	7 257 662,66	4 120 102,01
Обеспечение проведения выборов и референдумов	000 0107 0000000 000 000	1 998 000,00	1 998 000,00
Резервные фонды	000 0111 0000000 000 000	456 019,44	0
Другие общегосударственные вопросы	000 0113 0000000 000 000	23 468 582,47	11 653 116,63
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	000 0200 0000000 000 000	377 500,00	
Другие вопросы в области национальной обороны	000 0209 0000000 000 000	377 500,00	
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	000 0300 0000000 000 000	5 170 517,79	3 424 393,24
Гражданская оборона	000 0309 0000000 000 000	4 854 379,79	3 369 913,59
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	000 0310 0000000 000 000	50 000,00	
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	000 0314 0000000 000 000	266 138,00	54 479,65
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	000 0400 0000000 000 000	137 076 641,81	14 345 181,22
Сельское хозяйство и рыболовство	000 0405 0000000 000 000	1 343 400,00	400 440,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	000 0409 0000000 000 000	135 602 841,81	13 942 741,22

Другие вопросы в области национальной экономики	000 0412 0000000 000 000	130 400,00	2 000,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	000 0500 0000000 000 000	120 324 624,82	31 808 858,42
Коммунальное хозяйство	000 0502 0000000 000 000	5 867 900,00	2 634 441,80
Благоустройство	000 0503 0000000 000 000	114 456 724,82	29 174 416,62
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	000 0600 0000000 000 000	50 050,86	
Другие вопросы в области охраны окружающей среды	000 0605 0000000 000 000	50 050,86	
ОБРАЗОВАНИЕ	000 0700 0000000 000 000	815 733 185,53	425 573 887,21
Дошкольное образование	000 0701 0000000 000 000	101 838 322,90	65 472 068,26
Общее образование	000 0702 0000000 000 000	509 484 492,30	230 220 987,28
Дополнительное образование детей	000 0703 0000000 000 000	18 147 938,09	12 500 847,43
Молодежная политика	000 0707 0000000 000 000	30 000,00	3 873,00
Другие вопросы в области образования	000 0709 0000000 000 000	186 232 432,24	117 376 111,24
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	000 0800 0000000 000 000	33 467 552,25	19 527 134,80
Культура	000 0801 0000000 000 000	27 819 118,69	15 896 637,06
Другие вопросы в области культуры, кинематографии	000 0804 0000000 000 000	5 648 433,56	3 630 497,74
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	000 1000 0000000 000 000	11 795 426,64	6 378 565,44
Пенсионное обеспечение	000 1001 0000000 000 000	2 822 723,88	2 194 658,80
Социальное обеспечение населения	000 1003 0000000 000 000	1 854 866,76	62 765,00
Охрана семьи и детства	000 1004 0000000 000 000	7 017 836,00	4 121 141,64
Другие вопросы в области социальной политики	000 1006 0000000 000 000	100 000,00	
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	000 1100 0000000 000 000	5 100 000,00	1 160 500,00
Массовый спорт	000 1102 0000000 000 000	5 100 000,00	1 160 500,00
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ	000 1200 0000000 000 000	2 202 620,00	1 651 169,23
Периодическая печать и издательства	000 1202 0000000 000 000	2 202 620,00	1 651 169,23
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	000 1300 0000000 000 000	9 766,36	0
Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга	000 1301 0000000 000 000	9 766,36	0
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ	000 1400 0000000 000 000	72 299 998,96	47 929 056,33
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	000 1401 0000000 000 000	34 291 100,00	32 857 808,79
Прочие межбюджетные трансферты общего характера	000 1403 0000000 000 000	38 008 898,96	15 071 247,54

**Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета
Муниципального района «Балейский район» на 1 июля 2023 года**

Единица измерения: руб.

Код бюджетной классификации	Наименование	утверждено по уточненному плану в бюджете муниципального района (план)	бюджет муниципального района (факт)
1	2	3	4
	Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета, всего,	12 812 888,25	-36 122 457,86
	Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	-3 255 453,20	0
	Погашение бюджетом муниципального района кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	-3 255 453,20	0
	Погашение бюджетом муниципального района кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	-3 255 453,20	0
	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета	16 068 341,45	-36 122 457,86
	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджета муниципального района	-1 237 853 532,21	-643 576 657,22
	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджета муниципального района	1 253 921 873,66	607 454 199,36

Пояснительная записка
к отчету об исполнении бюджета
муниципального района «Балейский район» за 1 полугодие 2023года

Плановые показатели по доходам бюджета муниципального района «Балейский район» (далее «бюджет района») на 2023 год составили 1 237 831 184 рубля 21 копейку, исполнение на 01.07.2023 год составило 613 673 534 рубля 18 копеек или на 49,6 %.

Плановые показатели по доходам бюджета района за первое полугодие 2023 года составили 613 614 114 рублей 39 копеек, исполнение на 01.07.2023 год составило 613 673 534 рубля 18 копеек или на 100%.

Налоговые, неналоговые доходы консолидированного бюджета
муниципального района «Балейский район»

Налоговые и неналоговые доходы бюджета района за первое полугодие 2023 года планировались в сумме 117 791 261 рубль 84 копейки, поступление составило 117 850 681 рубль 63 копейки или на 100,1 %, перевыполнение составило 59 419 рублей 79 копеек, в том числе:

- исполнение составило 1 682 828 рублей 19 копеек: по акцизам по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ на 211 340 рублей 82 копейки, по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения на 375 208 рублей 10 копеек, по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения на 13 305 рублей 95 копеек; по налогу на добычу прочих полезных ископаемых на 84 939 рублей 64 копейки, по государственной пошлине на 264 655 рублей 09 копеек, доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки на 52 821 рубль 72 копейки, доходы от сдачи в аренду имущества на 106 228 рублей 00 копеек, прочие поступления от использования имущества на 12 955 рублей 33 копейки, по платежам при пользовании природными ресурсами на 82 523 рубля 85 копеек, по доходам от продажи материальных и нематериальных активов на 21 345 рублей 19 копеек, прочие неналоговые на 457 504 рубля 50 копеек;

- неисполнение составило 1 623 408 рублей 40 копеек: по налогу на доходы физических лиц на 894 211 рублей 85 копеек, единый налог на вменённый доход для отдельных видов деятельности не исполнен на 89 676 рублей 29 копеек, единый сельскохозяйственный налог не исполнен на 31 343 рубля 67 копеек, по доходам от оказания платных услуг и компенсации затрат государства на 267 951 рубль 40 копеек, штрафы, санкции, возмещение ущерба на 340 225 рублей 19 копеек.

В сравнении с поступлениями за первое полугодие 2022 года увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов в первом полугодии 2023 года составило 19 536 679 рублей 26 копеек, а именно: поступления налоговых доходов увеличились на 22 350 366 рублей 32 копейки; поступления неналоговых доходов снизились на 2 813 687 рублей 06 копеек.

Увеличение налоговых доходов сложилось за счет поступлений налога на доходы физических лиц. В первом полугодии 2022 года фактическое поступление НДФЛ в бюджет района составило 73 780 891 рубль 31 копейка, в первом полугодии 2023 года – 93 933 788 рублей 15 копеек, прирост составил 20 152 896 рублей 84 копейки, в связи с повышением минимального размера оплаты труда в 2023 году (16,2 тыс. руб.) на 6,3% к 2022 году (15,3 тыс. руб.).

Снижение неналоговых доходов сложилось за счет уменьшения поступления доходов от аренды имущества по причине понижения кадастровой стоимости земельных участков, находящихся в аренде у золотодобывающих предприятий. В сравнении с первым полугодием 2022 года поступления неналоговых доходов составили 12 987 134 рубля 24 копейки, в 2023 – 10 173 447 рублей 18 копеек, уменьшение составило 2 813 687 рублей 06 копеек.

В структуре налоговых, неналоговых доходов бюджета района налоговые доходы за первое полугодие 2023 года составляют 91,4%, неналоговые составляют 8,6%.

В объеме налоговых доходов бюджета района наибольший удельный вес занимает налог на доходы физических лиц – 87,2%, в объеме неналоговых поступлений наибольший удельный вес занимают доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства – 62,3%.

1. Налоговые доходы бюджета района за первое полугодие 2023 года планировались в сумме 107 743 016 рублей 66 копеек, исполнено в сумме 107 677 234 рубля 45 копеек или на 99,9%. Неисполнение составило 65 782 рубля 21 копейка. В сравнении с поступлениями налоговых доходов за первое полугодие 2022 года, поступления в первом полугодии 2023 года увеличились на 22 350 366 рублей 32 копейки.

НДФЛ является основным источником формирования доходной части бюджета района. Доля этого налога в структуре налоговых и неналоговых доходов в первом полугодии 2023 года составляет 79,7%.

Плановая сумма налога на доходы физических лиц за первое полугодие 2023 года составила 94 828 000 рублей 00 копеек, исполнена в сумме 93 933 788 рублей 15 копеек или на 99,1%, неисполнение составило 894 211 рублей 85 копеек. В сравнении с первым полугодием 2022 года сумма налога в первом полугодии 2023 года увеличилась на 2 152 896 рублей 84 копейки. Недоимка по данным УФНС России по Забайкальскому краю на 01.06.2023 г. по НДФЛ составила 7 284 515 рублей 69 копеек.

Плановая сумма акцизов по подакцизным товарам за первое полугодие 2023 года в бюджете района составила 6 056 970 рублей 00 копеек, поступили в сумме 6 268 310 рублей 82 копейки или на 103,5%. Перевыполнение составило 211 340 рублей 82 копейки. В сравнении с первым полугодием 2022 года поступления в первом полугодии 2023 года увеличились на 229 519 рублей 58 копеек.

Налоги на совокупный доход за первое полугодие 2023 года в бюджете района составили 2 979 046 рублей 66 копеек, поступили в сумме 3 246 540 рублей 75 копеек или на 109%. Перевыполнение составило 267 494 рубля 09 копеек. В сравнении с первым полугодием 2022 года поступления в первом полугодии 2023 года увеличились на 750 976 рублей 47 копеек.

Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения за первое полугодие 2023 года запланирован в сумме 2 209 146 рублей 66 копеек, исполнен в сумме 2 584 354 рубля 76 копеек или на 117%. Перевыполнение составило 375 208 рублей 10 копеек. В сравнении с первым полугодием 2022 года поступления в первом полугодии 2023 года увеличились на 1 139 769 рублей 47 копеек. Недоимка по данным УФНС России на 01.06.2023 г. по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения составила 1 421 378 рублей 82 копейки.

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности в бюджете района за первое полугодие 2023 года не был запланирован, сумма к снятию составила 89 676 рублей 29 копеек. В сравнении с первым полугодием 2022 года поступления в первом полугодии 2023 года уменьшились на 84 497 рублей 33 копейки. Недоимка по данным УФНС России на 01.06.2023 г. по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности составила 23 375 рублей 32 копейки.

Единый сельскохозяйственных налог в бюджете района за первое полугодие 2023 года был запланирован в сумме 29 400 рублей 00 копеек, сумма к снятию составила 1 943 рубля 67 копеек. В сравнении с первым полугодием 2022 года поступления в первом полугодии 2023 года уменьшились на 3 209 рублей 17 копеек. В первом полугодии 2023 года поступил ошибочный платеж в бюджет района по сельскохозяйственному налогу от Барановой Натальи Алексеевны, с. Матусово. Налоговой инспекцией было проведено уточнение с сельскохозяйственного налога на упрощенную систему налогообложения в сумме 7 900 рублей 00 копеек.

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения за первое полугодие 2023 года в бюджете района был запланирован в сумме 740 500 рублей 00 копеек, исполнен в сумме 753 805 рублей 95 копеек или на 101,8%. Перевыполнение составило 13 305 рублей 95 копеек. В сравнении с первым полугодием 2022 года поступления в первом полугодии 2023 года уменьшились на 301 086 рублей 50 копеек.

Недоимка по данным УФНС России на 01.06.2023 г. по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения составила 257 949 рублей 32 копейки.

Налог на добычу прочих полезных ископаемых за первое полугодие 2023 года планировался в сумме 3 201 000 рублей 00 копеек, фактическое поступление по данному налогу составило 3 285 939 рублей 64 копейки или на 102,7%. Перевыполнение составило 84 939 рублей 64 копейки. Поступления сложились за счет оплаты 29.03.2023 г. НДС от ООО «Урюмкан» в сумме 320 071 рубль 50 копеек (уточнение за сентябрь) и за счет оплаты 29.03.2023 г. НДС ООО «Каменский карьер» в сумме 111 983 рубля 77 копеек (переработка остатков добычи за 2022 г.). В сравнении с первым полугодием 2022 года поступления за первое полугодие 2023 года увеличились на 1 174 904 рубля 41 копейку.

Сумма государственной пошлины за первое полугодие 2023 года в бюджете района планировалась в сумме 678 000 рублей 00 копеек, исполнено 942 655 рублей 09 копеек или на 139%. Перевыполнение плановых показателей составило 264 655 рублей 09 копеек. В сравнении с первым полугодием 2022 года поступления государственной пошлины в первом полугодии 2023 года увеличилось на 42 069 рублей 02 копейки.

2. Неналоговые доходы бюджета района за первое полугодие 2023 года планировались в сумме 10 048 245 рубль 18 копеек, поступление составило 10 173 447 рублей 18 копеек или на 101,2%. Перевыполнение составило 125 202 рубль 00 копеек. В сравнении с поступлениями неналоговых доходов за первое полугодие 2022 года, поступления в первом полугодии 2023 года уменьшились на 2 813 687 рублей 06 копеек.

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности за первое полугодие 2023 года планировались в сумме 1 997 970 рублей 00 копеек, исполнены в сумме 2 169 975 рублей 05 копеек или на 108,6%. Перевыполнение составило 172 005 рублей 05 копеек:

- сумма арендной платы за землю в бюджете района за первое полугодие 2023 года планировалась в сумме 1 739 836 рублей 00 копеек, поступление составило 1 792 657 рублей 72 копейки или на 103%. Перевыполнение составило 106 228 рублей 00 копеек. В сравнении с первым полугодием 2022 года, поступления в первом полугодии 2023 года увеличились на 52 821 рубль 72 копейки;

- доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов местного самоуправления за первое полугодие 2023 года планировались в сумме 50 000 рублей 00 копеек, исполнение составило 156 228 рублей 00 копеек или на 312,5%. Перевыполнение составило 106 228 рублей 00 копеек. В сравнении с первым полугодием 2022 года, поступления в первом полугодии 2023 года увеличились на 124 810 рублей 40 копеек;

- прочие поступления от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности за первое полугодие 2023 года планировались в сумме 208 134 рубль 00 копеек, исполнение составило 221 089 рублей 33 копейки или на 106,2%. Перевыполнение составило 12 955 рублей 33 копейки. В сравнении с первым полугодием 2022 года, поступления в первом полугодии 2023 года увеличились на 182 467 рублей 88 копеек.

Платежи при пользовании природными ресурсами за первое полугодие 2023 года запланированы в сумме 651 850 рублей 00 копеек, сумма фактических поступлений составила 734 373 рубль 85 копеек или 112,7%. Перевыполнение составило 82 523 рубль 85 копеек. В сравнении с первым полугодием 2022 года, поступления в первом полугодии 2023 года увеличились на 381 005 рублей 94 копейки за счет платежей за сбросы загрязняющих веществ в водные объекты ООО «Рудник Казаковский» за 2022 год и ООО «Каменский карьер» за 1 квартал 2023 года.

В бюджете района доходы от оказания платных услуг за первое полугодие 2023 года запланированы в сумме 6 602 655 рублей 00 копеек поступление составило 6 334 703 рубль 60 копеек или на 95,9%. Неисполнение составило 267 951 рубль 40 копеек. В бюджет района поступают платные услуги от казённых учреждений образования (сады,

школы). В сравнении с первым полугодием 2022 года поступления в первом полугодии 2023 году уменьшились на 1 230 410 рублей 51 копейку.

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов в бюджете района за первое полугодие 2023 года запланированы в сумме 55 650 рублей 00 копеек, фактическое поступление составило 76 995 рублей 19 копеек или на 138,4%, перевыполнение составило 21 345 рублей 19 копеек. В сравнении с первым полугодием 2022 года поступления в первом полугодии 2023 года увеличились на 7 956 рублей 50 копеек.

Штрафы в бюджете муниципального района «Балейский район» за первое полугодие 2023 года запланированы в сумме 691 250 рублей 00 копеек, исполнены в сумме 351 024 рубля 81 копейка или на 50,8%. Неисполнение составило 340 225 рублей 19 копеек. В сравнении с первым полугодием 2022 года поступления в первом полугодии 2023 года уменьшились в сумме 279 989 рублей 88 копеек.

Прочие неналоговые доходы за первое полугодие 2023 года запланированы в сумме 48 870 рублей 18 копеек, исполнены в сумме 506 374 рубля 68 копеек. Перевыполнение составило 457 504 рубля 50 копеек в связи с поступлениями платежей разового характера по решению суда, а также поступают доходы от муниципального учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств». В сравнении с первым полугодием 2022 года поступления в первом полугодии 2023 года увеличились на 86 176 рублей 01 копейку.

Безвозмездные поступления

Безвозмездные поступления в бюджете района за первое полугодие 2023 года планировались в сумме 495 822 852 рубля 55 копеек, исполнены в сумме 495 822 852 рубля 55 копеек или на 100%, в том числе:

- **дотации** от других бюджетов бюджетной системы за первое полугодие 2023 года планировались в сумме 167 186 000 рублей 00 копеек, поступление составило 167 186 000 рублей 00 копеек или на 100%;

- **субсидии** от других бюджетов бюджетной системы за первое полугодие 2023 года планировались в сумме 81 144 750 рублей 09 копеек, поступление составило 81 144 750 рублей 09 копеек или на 100%;

- **субвенции** от других бюджетов бюджетной системы за первое полугодие 2023 года планировались в сумме 189 531 105 рублей 64 копейки, поступили в сумме 189 531 105 рублей 64 копейки или на 100%;

- **иные межбюджетные трансферты** от других бюджетов бюджетной системы за первое полугодие 2023 года планировались в сумме 57 983 344 рубля 82 копейки, поступили в сумме 57 983 344 рубля 82 копейки или на 100%;

- **возврат остатков** составил 22 348 рублей 00 копеек, в том числе:

1) возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет составил 22 348 рублей 00 копеек (заявка на возврат № 9 от 19.01.2023 г.).

Расходы бюджета муниципального района «Балейский район» за 1 полугодие 2023 года произведены в сумме 577 551 076,32 руб., что составляет 46,2% от утвержденных бюджетных назначений.

Увеличение расходов бюджета муниципального района «Балейский район» к аналогичному периоду прошлого года составило 129,94% или 133 071 467,53 руб.

По разделам за 1 полугодие 2023 года произошло как уменьшение, так и увеличение кассовых расходов. К аналогичному периоду прошлого года произошло увеличение расходов по разделам в связи с увеличением заработной платы, тарифам за коммунальные услуги, капитальным ремонтом школ и приобретением спортивного зала.

Структура расходов бюджета за 1 полугодие 2023 года.

Расходы по разделам :

Раздел 01 «Общегосударственные вопросы»

Кассовые расходы за 1 полугодие 2023 года по данному разделу произведены в сумме –25 752 330,43руб., что составляет 54,8% от утвержденных бюджетных назначений, удельный вес в общих расходах составляет 4,5%.

Увеличение расходов бюджета по данному разделу к аналогичному периоду прошлого года составило 108,52% или 2 022 122,88руб., в связи с увеличением МРОТ.

В рамках данного раздела, расходы бюджета по подразделам направлены:

-на функционирование высшего должностного лица муниципального образования (подраздел 0102)- 197 041,43руб., что составляет 16,6% от утвержденных бюджетных назначений, удельный вес в общих расходах составляет 0,01%, уменьшение расходов бюджета по данному подразделу к аналогичному периоду прошлого года составило 24,65% или 602 395,63руб.;

-функционирование законодательных (представительных) органов муниципального образования (подраздел 0103) составили 649 891,32руб., что составляет 52,9% от утвержденных бюджетных назначений, удельный вес в общих расходах составляет 0,1%, уменьшение расходов бюджета по данному подразделу к аналогичному периоду прошлого года составило 35,86% или 363 386,97руб.

-на содержание администрации района (подраздел 0104) – 7 134 179,04руб., что составляет 62,4% от утвержденных бюджетных назначений, удельный вес в общих расходах составляет 1,2%, уменьшение расходов бюджета по данному подразделу к аналогичному периоду прошлого года составило 6,34% или 482 790,65руб.;

-на осуществление полномочий по составлению списков в присяжные заседатели (подраздел 0105) по данному подразделу за 1 полугодие 2023года расходы не производились;

-на обеспечение работы финансовых органов (подраздел 0106) – 4 120 102,01руб., что составляет 56,8% от утвержденных бюджетных назначений, удельный вес в общих расходах составляет 0,7%, увеличение расходов бюджета по данному подразделу к аналогичному периоду прошлого года составило 105,98% или 232 485,75руб.;

-на обеспечение проведения выборов и референдумов (подраздел 0107) составили 1 998 000 руб., что составляет 100% от утвержденных бюджетных назначений, удельный вес в общих расходах составляет 0,3%, по данному подразделу за 1 полугодие 2022года расходы не производились.;

- по вопросам других общегосударственных расходов (подраздел 0113) составили 11 653 116,63 руб., что составляет 49,7% от утвержденных бюджетных назначений, удельный вес в общих расходах составляет 2%, увеличение расходов бюджета по данному подразделу к аналогичному периоду прошлого года составило 112,18% или 1 265 210,38руб.

Раздел 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»

Кассовые расходы за 1 полугодие 2023 года произведены в сумме - 3 424 393,24руб., что составляет 66,2% от утвержденных бюджетных назначений, удельный вес в общих расходах составляет 0,6%.

Уменьшение расходов бюджета по данному разделу к аналогичному периоду прошлого года составило 54,90% или 4 169 033,86руб.

Раздел 04 «Национальная экономика»

Кассовые расходы за 1 полугодие 2023 года произведены в сумме -14 345 181,22руб., что составляет 10,5% от утвержденных бюджетных назначений, удельный вес в общих расходах составляет 2,5%. Увеличение расходов бюджета по данному разделу к аналогичному периоду прошлого года составило 851% или 12 659 471,05руб.

Раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

Кассовые расходы за 1 полугодие 2023 года произведены в сумме - 31 808 858,42руб., что составляет 26,4% от утвержденных бюджетных назначений, удельный вес в общих расходах составляет 5,5%. Увеличение расходов бюджета по данному разделу к аналогичному периоду прошлого года составило 466,68% или 24 992 892,84руб.

Раздел 07 «Образование»

Кассовые расходы за 1 полугодие 2023 года произведены в сумме - 425 573 887,21руб., что составляет 52,2% от утвержденных бюджетных назначений, удельный вес в общих расходах составляет 73,7%,

по подразделам расходы составили:

-«дошкольное образование»- 65 472 068,26руб., удельный вес в общих расходах составляет 11,3%, уменьшение расходов бюджета по данному подразделу к аналогичному периоду прошлого года составило 2,88% или 1 940 732,32руб.;

-«общее образование» - 230 220 987,28руб., удельный вес в общих расходах составляет 39,9%, увеличение расходов бюджета по данному подразделу к аналогичному периоду прошлого года составило 140,83% или 66 740 907,46руб., в связи с выделением целевых средств на капитальный ремонт Ундинской СОШ, Ундино-Посельской СОШ, СОШ №14 и на приобретение и монтаж модульного спортзала ООШ №4;

-«дополнительное образование детей» - 12 500 847,43руб., удельный вес в общих расходах составляет 2,2%, уменьшение расходов бюджета по данному подразделу к аналогичному периоду прошлого года составило 15,36% или 2 269 013,53руб., в связи с выделением целевых средств в 2022 году для приобретения музыкальных инструментов, оборудования и учебных материалов для ДШИ.;

-«молодежная политика и оздоровление детей» - 3873руб., удельный вес в общих расходах составляет 0,0006%, уменьшение расходов бюджета по данному подразделу к аналогичному периоду прошлого года составило 99,74% или 1 465 806,92руб.;

-«другие вопросы в области образования»- 117 376 111,24руб. удельный вес в общих расходах составляет 20,3%, увеличение расходов бюджета по данному подразделу к аналогичному периоду прошлого года составило 146,65% или 37 337 548,65руб, связи с увеличением заработной платы, тарифам за коммунальные услуги.

раздел 08 «Культура, кинематография »

Кассовые расходы за 1 полугодие 2023 года произведены в сумме - 19 527 134,80руб., что составляет 58,3% от утвержденных бюджетных назначений, удельный вес в общих расходах составляет 3,4%, уменьшение расходов бюджета по данному разделу к аналогичному периоду прошлого года составило 1,66% или 330 567,47руб.

раздел 10 «Социальная политика»

Кассовые расходы за 1 полугодие 2023 года произведены в сумме - 6 378 565,44руб., что составляет 54,1% от утвержденных бюджетных назначений, удельный вес в общих расходах составляет 1,1%, увеличение расходов бюджета по данному разделу к аналогичному периоду прошлого года составило 103,83% или 235 422,76руб.

раздел 11«Физическая культура и спорт»

Кассовые расходы за 1 полугодие 2023 года произведены в сумме – 1 160 500руб., что составляет 22,8% от утвержденных бюджетных назначений, удельный вес в общих расходах составляет 0,2%; увеличение расходов бюджета по данному разделу к аналогичному периоду прошлого года составило 461,36% или 908 960,79руб.

раздел 12 «Средства массовой информации»

Кассовые расходы за 1 полугодие 2023 года произведены в сумме – 1 651 169,23руб., что составляет 75% от утвержденных бюджетных назначений, удельный вес в общих расходах составляет 0,3%, увеличение расходов бюджета по данному разделу к аналогичному периоду прошлого года составило 111,56% или 171080,75руб.

раздел 13«Обслуживание государственного и муниципального долга»

Кассовые расходы за 1 полугодие 2023 года по данному разделу не производились.

Раздел 14 «Межбюджетные трансферты»

Кассовые расходы за 1 полугодие 2023 года произведены в сумме - 47 929 056,33руб., что составляет 66,3% от утвержденных бюджетных назначений, удельный вес в общих расходах составляет 8,3%, уменьшение расходов бюджета по данному разделу к аналогичному периоду прошлого года составило 3,66% или 1 821 785,55руб.

Результат исполнения бюджета

Результат исполнения бюджета за 1 полугодие 2023 года по утвержденным показателям дефицит в сумме 12 812 888,25рублей.

Результат исполнения бюджета за 1 полугодие 2023 года профицит по кассовому исполнению в сумме 36 122 457,86руб.

Результат исполнения бюджета на 01 июля 2023года муниципального района «Балейский район» - сложился за счет:

1. Изменения остатков средств бюджета 36 122 457,86рублей в том числе:
 - остаток на 1 января 2023года в сумме 16 068 341,45рублей – собственные доходы 16 068 341,45рублей в т.ч. акцизы 4 053 411,81рублей, целевые средства из краевого бюджета- 22 348рублей.
 - остаток на 1 июля 2023года в сумме 52 190 799,31рублей – собственные доходы 21 797 925,23рублей в т.ч. акцизы 7 990 361,42рублей, целевые средства из федерального бюджета-17 431,83рубль, из краевого бюджета- 30 375 442,25рубля.

Долговых обязательств на 01.07. 2023 года всего 9 766 356,20руб., бюджетный кредит 9766 356,20руб.

Председатель комитета
по финансам администрации муниципального района
«Балейский район»

Н.Н.Черкашина

			Итого	68997,5						68997,5		68997,5	0
	182	31 мар	Для приобретения обогревателей в здании ФАПа с. Матусово через с/п Матусовское	20110	902	1403	0000007005	540	251	20110	акт, кассовый чек	20110	
	262	22 май	На проведение традиционного турнира по футболу памяти Героя Советского союза А. А. Золотарева через сельское поселение "Нижнекокуйское"	40000	902	1403	0000007005	540	251	40000	акт, кассовый чек	40000	
	269	26 май	На основании обращения жительницы с. Онохово для ремонта электропроводки через с/п Подойницынское	8887,5	902	1403	0000007005	540	251	8887,5	акт, кассовый чек	8887,5	
													0
			Итого по ГРБС 904 Комитет культуры										0
			Итого	172933,07						172933,07		172933,07	0
	14	10 12 янв	Организация похоронных мероприятий участника военных действий на Украине	8005	904	0804	000700500	244	349	8005	акт, кассовый чек	8005	0
	15	59 02 фев	Организация встречи заслуженного артиста России А.И. Мерзлякина	4860	904	0804	000700500	244	226	4860	акт, кассовый чек	4860	0
	16	123 28 фев	Организация районного фестиваля детского творчества "Улыбок детских свет" и Дня работников Культуры	60000	904	0804	000700500	244	349	60000	акт, кассовый чек	60000	0
	186	04 апр	Расходы на организацию питания участников художественной самодеятельности ДК с. Н.Ильдикан в г. Чита	6000	904	0801	000700500	244	349	6000	акт, кассовый чек	6000	
	187	04 апр	Для переоборудования смены категории с Д на В и перерегистрации автобуса ГАЗ 322121	49450	904	0801	000700500	244	226	49450	акт, квитанции	49450	
	198	17 апр	Для организации мероприятий, посвященных празднованию Дня Победы	17240	904	0804	000700500	244	349	17240	акт, кассовый чек	17240	
	200	17 апр	Расходы на поездку участников художественной самодеятельности ДК с. Н.Ильдикан в г. Чита	6300	904	0801	000700500	244	226	6300	акт, кассовый чек	6300	
	226	02 май	О внесении изменений в Распоряжение 123 от 28.02.2023г.	39,98	904	0801	000700500	244	226	39,98	акт, кассовый чек	39,98	
	273	29 май	Для организации и проведения межрайонного фестиваля	15000	904	0801	000700500	244	349	15000	акт, кассовый чек	15000	
	284	01 июн	О внесении изменений в распоряжение 200 от 17.04.2023	38,09	904	0801	000700500	244	349	38,09	акт, кассовый чек	38,09	
	302	07 июн	Приобретение запчастей и переоборудования автомобиля ГАЗ2705 В 591, с целью организации мероприятий связанных с СВО на Украине	6000	904	0801	000700500	244	346	6000	акт, кассовый чек	6000	
			Итого по ГРБС 926 Комитет образования										
			Итого	30000						30000		30000	0
	286	01 июн	По итогам проведения районного конкурса "Лучшее учебное заведение по военно-спортивной работе" для награждения участников	30000	926	0702	0000007005	244	349	30000	акт, кассовый чек	30000	

Е.В.Ушаков

Глава муниципального района "Балейский район"

2. Расходы бюджета

Наименование показателя	Код расхода по бюджетной классификации	КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ БЮДЖЕТ			БЮДЖЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА					БЮДЖЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ				
		План консолидированного отчета всего	Факт консолидированного отчета всего	Бюджет муниципального района	Бюджет муниципального района (факт)	Бюджет городского поселения (план)	Бюджет городского поселения (факт)	Бюджет городского поселения (план)	Бюджет городского поселения (факт)	Бюджеты сельских поселений (план)	Бюджеты сельских поселений (факт)			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10					
Расходы бюджета - всего	x	1 544 573 680,10	679 281 480,09	1 250 644 072,46	577 551 076,32	232 175 427,36	66 617 269,17	61 754 180,28	35 113 134,60					
в том числе:														
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ														
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	000 0100 0000000000 000	101 167 921,00	59 497 622,56	47 036 187,44	25 752 330,43	29 460 178,38	18 083 555,03	24 671 555,18	15 661 737,10					
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	000 0102 0000000000 000	7 602 405,37	4 484 604,82	1 185 960,89	197 041,43	1 136 717,41	686 717,42	5 279 727,07	3 600 845,97					
Функционирование исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	000 0103 0000000000 000	1 364 035,68	672 391,32	1 229 035,68	649 891,32	135 000,00	22 500,00	0,00	0,00					
Судебная система	000 0104 0000000000 000	17 282 956,04	10 800 870,43	11 439 226,30	7 134 179,04	2 416 511,46	1 538 626,67	3 427 218,28	2 128 064,72					
и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	000 0105 0000000000 000	1 700,00	0,00	1 700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Обеспечение проведения выборов и референдумов	000 0106 0000000000 000	8 456 631,45	4 867 196,28	7 257 662,66	4 120 102,01	1 202 168,79	747 094,27	0,00	0,00					
Резервные фонды	000 0107 0000000000 000	2 403 850,00	1 988 000,00	1 988 000,00	1 998 000,00	0,00	0,00	405 850,00	0,00					
Другие общегосударственные вопросы	000 0111 0000000000 000	537 519,44	0,00	456 019,44	0,00	36 500,00	0,00	45 000,00	0,00					
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	000 0113 0000000000 000	63 515 623,02	36 674 559,71	23 468 582,47	11 653 116,63	24 533 280,72	15 088 616,67	15 513 759,83	9 932 826,41					
Мобилизационная и внебюджетная подготовка	000 0200 0000000000 000	1 909 900,00	719 639,88	377 500,00	0,00	0,00	0,00	1 532 400,00	719 639,88					
Другие вопросы в области национальной обороны	000 0203 0000000000 000	1 532 400,00	719 639,88	0,00	0,00	0,00	0,00	1 532 400,00	719 639,88					
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	000 0209 0000000000 000	377 500,00	0,00	377 500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Гражданская оборона	000 0300 0000000000 000	6 700 932,27	3 721 247,57	5 170 517,79	3 424 333,24	530 507,80	91 955,80	999 906,68	204 897,53					
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	000 0309 0000000000 000	6 143 656,27	3 646 767,92	4 854 379,79	3 369 913,59	510 626,80	87 966,80	778 649,68	188 887,53					
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	000 0310 0000000000 000	120 000,00	0,00	50 000,00	0,00	0,00	0,00	70 000,00	0,00					
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	000 0314 0000000000 000	437 276,00	74 476,65	266 138,00	54 479,65	19 881,00	3 990,00	151 257,00	16 010,00					
Сельское хозяйство и рыболовство	000 0400 0000000000 000	200 994 659,30	19 634 642,16	137 076 641,81	14 345 181,22	62 020 876,22	4 501 366,46	1 897 341,27	788 094,46					
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	000 0405 0000000000 000	1 343 400,00	400 440,00	1 343 400,00	400 440,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
	000 0409 0000000000 000	199 421 059,30	19 216 602,16	135 602 841,81	13 942 741,22	61 920 876,22	4 485 766,48	1 897 341,27	788 094,46					

Единица измерения: рублей

Наименование показателя	Код расхода по бюджетной классификации	Бюджет муниципального района				удельный вес в общих расходах	Бюджеты муниципального района(факт) на 1 июля 2022г	отклонение 1 полугод 2023г от 1 полугод 2022г	темпа роста		% изменения расх.в сравнении с 1 полугод 2022г
		Бюджеты муниципального района (план)	Бюджеты муниципального района(факт)	5	6				7	8	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	
Расходы бюджета - ИТОГО	x	1 250 644 072,46	577 551 076,32	46,2%		444 479 608,79	133 071 467,63	100,00%	129,94%	29,94%	
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ		47 036 187,44	25 752 330,43	54,8%	4,5%	23 730 207,55	2 022 122,88	100,00%	108,52%	8,52%	
функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	000 0100 0000000 000 000	1 185 960,89	197 041,43	16,6%	0,0%	799 437,06	-602 395,63	100,00%	24,66%	-75,35%	
функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	000 0103 0000000 000 000	1 229 035,68	649 891,32	52,9%	0,1%	1 013 278,29	-363 386,97	100,00%	64,14%	-35,86%	
функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	000 0104 0000000 000 000	11 439 226,30	7 134 179,04	62,4%	1,2%	7 616 969,69	-482 790,65	100,00%	93,66%	-6,34%	
Судебная система	000 0105 0000000 000 000	1 700,00			0,0%	25 000,00					
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	000 0106 0000000 000 000	7 257 662,66	4 120 102,01	56,8%	0,7%	3 887 616,26	232 485,75	100,00%	105,98%	5,98%	
Обеспечение проведения выборов и референдумов	000 0107 0000000 000 000	1 998 000,00	1 998 000,00	100,00%	0,3%		1 998 000,00		#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	
Резервные фонды	000 0111 0000000 000 000	456 019,44	0,00	0,0%	0,0%		0,00		#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	
Другие общегосударственные вопросы	000 0113 0000000 000 000	23 468 582,47	11 653 116,63	49,7%	2,0%	10 387 906,25	1 265 210,38	100,00%	112,18%	12,18%	
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	000 0200 0000000 000 000	377 500,00	0,00	0,0%	0,0%	0,00	0,00	100,00%	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	
Другие вопросы в области национальной обороны	000 0209 0000000 000 000	377 500,00	0,00	0,0%	0,0%	0,00	0,00	100,00%	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	000 0300 0000000 000 000	5 170 517,79	3 424 393,24	66,2%	0,6%	7 593 427,10	-4 169 033,86	100,00%	45,10%	-64,90%	
Гражданская оборона	000 0309 0000000 000 000	4 854 379,79	3 369 913,59	69,4%	0,6%	7 568 950,29	-4 189 036,70	100,00%	44,58%	-55,42%	

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ	000 1200 00000000 000 0000	2 202 620,00	1 651 169,23	75,0%	0,3%	1 480 088,48	171 080,75	100,00%	111,56%	11,56%
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	000 1300 00000000 000 0000	9 766,36	0,00	0,0%	0,0%	0,00	0,00	100,00%	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ	000 1400 00000000 000 0000	72 299 998,96	47 929 056,33	66,3%	8,3%	49 750 841,88	-1 821 785,55	100,00%	96,34%	-3,66%
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	000 1401 00000000 000 0000	34 291 100,00	32 857 808,79	95,8%	5,7%	39 033 484,16	-6 175 675,37	100,00%	84,18%	-15,82%
Иные дотации	000 1402 00000000 000 0000	0,00	0,00	#ДЕЛ/0!	0,0%	0,00	0,00	100,00%	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
Прочие межбюджетные трансферты общего характера	000 1403 00000000 000 0000	38 008 898,96	15 071 247,54	39,7%	2,6%	10 717 357,72	4 353 889,82	100,00%	140,62%	40,62%